
Ceskoslovenská p s ychologie ročník XXXV / čislo li I 523 

Z HIST ORIE PS YCHOL OGIE 
PhD r. JOSEF STAV~L 1901 1986 

,,Nejkrásnější pocity vy pl ý vají ze záhad. Js ou to pocity, 
které stojí u k olébky skutečného umění a skutečné vědy" 

A. E instein 

V tomto roce uplynulo 90 let od narození j ed noh o ze zakladatelů československé 
psychologie, prof. PhDr. Josefa Stavěla. By l jedním z pr vní kohorty psychologů, 
kteří v e 20 . létech v n ezma povaném terénu vytyčovali stezky , které nasměrovaly 
mnoh é z nás. Stopy jeho práce nalezneme v Praze i -i, Bratislavě. Při vzpomínce 
na jeh o životní osud bude snad užitečné po už ít i j eho vlast n í slova z neuveřejně
ných vzpom ínek. Dýchne z nich duch doby a přiblíží nám pracovní podmínky 
a zpiisob myšlení naších předchůdců i nenapodobite lný Sta·vělův slov - pfesný 
a do posledního slova domyšlený. 

Narodil se 12. 3. 1901 ve Znojmě jako dru hé dítě v rodině právnické. RQlr.lné 
město dovedl detailně popsat, ale nikd y se tam nevrátil, ab y dět-ské m:po mín ky 
nepřekryla změněná situ ace. Maturoval na gymnáziu v Moravských Budějovicích 
Pu bl ikov a l v tehdy známém Studentském časopise, kde získai i středoškolskou lite
rární cenu, ochotničil a v hudbě se vzdělával s pozdějším dirigentem Z. Chalaba
lou . Na filozofickou fakultu do Pr ahy ho vedly jeho zájmy filozofické i literární; 
stýkal se s řadou mladých tvůrců a řadu večerů prochodil po Praze s Jitřím Wol
kerem . Systema ticky se zabýval psychologií, i když naděje na p raktické uplatnění 
byla víc e než problematická. 

Doktorát získal Stavěl r. 1924 a vzpomínal na tuto dobu: ,, Tématem mé disertační 
práce byl Problém dres ur y. Volil jsem jej pod vlivem B ii hlerovy teorie duševního 
vývoje, cha rakteris ovan é mimo jiné rozlišováním tři jeho stadi í (instinkt - drezura 
- intelig ence). V době, kdy jsem s e zabýv al touto problema ti kou a topil se, jak 
tomu v podobné situaci bývá, v příslušné literatuře, jsem prováděl, abych neztratil 
v ztah k realitě, exp eri mentální pozor ování na.. čerstvě vylíhnutých kuřátkách. La
boratoř, vybavená už natol ik, aby se v ní daly dělat experimenty tohoto druhu, na 
filosof ické fa!Gultě t ehdy ovšem ještě neexistovala. lvlus el jsem proto pracovat s p o
k.usným „ materi ·álem" ve sv ém studentském bytě. Dovezl jsem si několik právě vy
líhnutých kuřátek z Hodko1,iček u Prahy , kde měl známý vinohradský podnik „ Be
rá nek " exposi turu , vybavenou také umělou líhní. Choval jsem je ve zvláštní kra
bici a é.xperimenty konal většinou na podlaze. Ro zumí se, že kuřátka díky procesu, 
který později Lorenz nazval „Prčigung", běhala za mou ru kou coby kvočnou a byla 
na mé i m ágo brzy zvyklá ta k , že jsem mohl některé poki.,1,sy konat na svém psacím 
stol e a na jeho desce je nechat volně pobíhat." Kd o z nás by se asi dnes pustil do 
podobné práce - a přitom pozoroval jev, který byl systematicky popsán jako mim o
řádný objev až o nějakých. JO let později? 

Po dosažen í doktorá tu pracoval Stavěl v podstatě volont érs ky v tehd ej ším 
,, ústředí poraden", které se zabývalo výběrem 14letých hoch·ů pro různá řemesla. 
Po odc hodu prof. V. Fo rstera a dr. Váni z Psychotechnického ústavu Masarykovy 
akad emie práce nastupuje na jejich místo; ředitelem se stal ing. Lerš. Stavěl jej 
cha r akterizuje takto: ,,Skoleným p syc holog em nebyl. Jako t echnika jej zajímala 
rac io nalizace p ráce, k terá tehdy přicházela do módy. Součástí této problematiky 
byla i psychotechnika, zaj ímal a j ej proto tak é ona. " Práce v ústavu -dr. Stavěla 
zajímala a těšila. Zabýval se hlavně výběrem strojvůdců a jedinců z dal ších pro
fesí. Zavedl psychotechniclcé zkoušky kandidátů pražské konzervatoře (použív a l 
Seashorovy t est y elementárních kom ponent hudebního talentu) . V r. 1928 vzniká 
v Bratislavě paralelní Ps y chotech nický ústav a dr . Stavěl je delegován, aby j ej fidil. 

Své pojetí p ráce for1nuloval Stavěl ve dvou článcích v časopise „Hospodárské 
rozhlady ( 1928). Z nich vyjímám: ,,Hlavní úkol psychotechniky dlužno spatřovati 
v plán ov it ém , sociálně orien t ovaném včleňování jednotlivců do pracující společ
nosti v souladu s j ejich individuálními duš evními disposicem i a v zájmu hospodář
ského života jako celku. Ro,zum í se, že toho to souladu má být docíleno aplikací 
psycho logic kých metod, především psychodiagnostických , jimiž by tyto du ševní dis
pozice byly zj·ištěny, Zejména pak zdůrazňují, že ten t o úko l by nemohl být u sp o
kojivě splněn mechanickou aplikací m et od , převzatých odjinud. Nutno vypra co-



524 I 

vat metody, které by odpovídaly sverazu zdejšího, tj . slovenského oby v ate lstva, je 
ho zvláštnostem, determinovaným specifickými podm, í nkami, v nichž vyrústá a žije." 
Co k tomu asi řeknou dnešní překladatelé a uživatelé psychodiagnostických metod? 

A na jiném rnístě čteme: ,,Proto podle mého názoru by měl být založ en v Bra
tislavě vědecký ústav velkoryséh o p rogramu, kte rý by nejprve opatřil vědecký zá
klad pro praktickou činnost, který by sice neslouž-il praktickým cílům ihned, ale 
za to později by j i m sloužU dobře. Buď takový ústav anebo raději žádný ... Vědec;. 
ko výzkumná práce je tedy předběžně jediným a naprosto potřebným úkolem, kt e.,. 
rým by se měl Psychotechnický ústav zpr vu z abý vat . Konkretní praktické úkoli, 
se musí vyvinout právě z něj a na jeho základě, čili z hlubšího psychologického 
pron iknutí do slov enských poměrů. Jsem přesvědčený, že jedině t akový vědecký 
ústav by byl skutečně praktický." 

V roce 1936 se Stavěl habilitoval na bratislavské univerzitě svým spisem „Hlad 
- příspěvek k analyse pudu ." Vytvořil na svou d o-bu nejen jedinečné dílo, ale zá
roveň v řadě aspektů předběhl světovou vědu jak v kritice některých pojmů, tak 
v pozitivní formulaci otevřených problémů. Zmiňme se ale spo1'i. o Stavělově zdůvod
nění strukturovanosti mo ti-v ace a její hierarchie proti ještě dodnes mnohdy trado
vanému pojetí pudu jako unitárn í jednotce, jak ji nacházíme v e většině učebnic 
mot ivac e. Patří sem rozpracování složitého přediva alimentárního chování, včetně 
souvislosti i s chováním sociálním. Výzkum spec iálních hladů jako motivačních jevů 
se ve světové literatuře začíná objevovat a zkoumat ve vět.~í míře teprv e v 70. lé
tech - a Stavěl se jimi zabýval o 40 let dříve. 

V pfed1nluvě k této monografii formuloval Stavěl svá východiska k metodám 
psyc hologického výzkumu. "Metodologicky 1,yc házím z předpokladu, že skutečnost, 
k níž je p oukazováno pojmem pud nebo inst inkt v ý .živy, mo žno poznati pouze jen 
vzá jemnou kombinací metod a poznávacích hledisek. Jest třeba studovati zážitkový 
aspekt této skutečnosti, jest třeba studovati její vnější aspekt, tj . alimentární cho
vání, hlavně ov šem jeho primární , kongenitální formy, jest dále třeba stu dovat i;. 
jednak somatické pozadí tohoto prožívání a chování , tedy vztahy psychosO'matické ; 
jednak pozadí soci'ální, tedy sociálně psychologické vztahy. Soudím , že j en tunelo
v.áním ze vše ch těchto stran lze se blížiti poznání dotyčných st ruktur v jejich dy
namické výstavbě, složité vrstevna t osti a celistvosti. Snahu po záměrné synt éze me
tod , kter é byly v poslední době některými směry v psychologii vytyčovány jako 
nesmiřitelné protivy, nepovažuji za eklektic is mus, nýbrž za nu tnost , která je dikter 
v-ána zvláštní povahou předmětu psychologie." 
Zmíněná výcho di ska ve Stavělově monografii skutečně najdeme - jemnou analý

zu vlastních pocitů při hladovění i při žízni, poznatky o stadiích hladu, o hladech 
speciá lníc h a o apetitu, rozbory poznatků o psychosomatických vzt azích při hla 
du i apetitu (počítaje v to i kritický rozbor pokusů Pa vlova). problematiku hlado-
vění v souvislost i s různými stránkami duš evn í ho života a konečně též poznatky -· 
o alime ntárním cyklu a motivaci vztahu k potravě. Vše je dokládáno literárně, a to 
v ždy se značnou kritičností. Již z tohoto důvodu je četba Stavělovy monografie 
dodnes didakticky nesmírně poučná. 

V Bratislavě zahájil Stavěl i dlouholeté studie de tailního rozboru instinkti vn ího 
chcnjáni. Pracoval s klasickým představitelem instink t ivn í ho chování - s la 1·vou 
mravkolva obecného. A opět experimentoval doma . ,,Experimentalní pozorování jsem 
konal v pokojíčku pro služku , který patřil k příslušenství mého tehdejšího bytu , 
a který jsem zařídil na fotografickou laboratoř. Pozorování pohltilo mnoho času, 
do velké míry také nočního, vlastně půlnočního, p roto že v podmínkách , za nichž 
jsem pozorování prováděl, byly larvy ke konstrukční aktivitě, která mne zajímala 
především, nejpohotovější právě po půlnoci v době největšího tic ha . " 

Rozsáht ý protokolární a fotografický ma t eriát Stavěl zpracovával po m n oho let 
a vytvořil rozsáhlou monografii s desítkam i unikátnich fotografií různých forem 
k onstr uktivní akt i vity za různých experimentálních podmínek a zároveň i se širš ím 
výkladem teorie instinktimního chová ní . Jeho detailn í a materiálem d oložená kon~ 
cepce byla zaměřena p r o t i mechanickému pojetí inst inkt u jakožto pevného řetězce 
reflexů a zdůrazňovala plastičnost a přizpůsobivost instinktivních aktiv i t k proměnli
vým p odmínkám okolí. Monogra f ie bohužel zůstala v r u kop is e. Stavěl nebyl dobře 
zapsán u vrchn os t i a Nakladatelství ČSAV ji odm ít lo. Pouze malá část vyšl a časopi
secky . V paměti jeho žáků však jsou zachyceny jeho vyso ko šk olské přednášky, v e 



I 52~ 

kt er ých svůj výklad o plasticitě instinktivních aktivit demonstroval právě na své m 
původním mater iálu. .. 

Návštěva prezidenta Masaryka v Ps y c ho tech ni ckém ústavu Masarykovy akademie 
pr á ce (pravděpodobně v r. 1927). Na sn ímku zp rava: ing. Lerš, ředitel ústavu, Ma
saryk , Stavěl (v bílém plášti), ost.atní - pravděpodobně členové prezidentova do
pr ovo du. 

V roce 1939 se Stavěl vr ací do Prahy a pracu j e v ústavu lidské práce. Zdůraz
ňoval a v praxi prosazoval zása du, že psychologické poznání jedince múže být za
loženo pouze na k ombinaci různých metod a že tedy psychodiagnostika nemůže být 
jiná n ež multidimensioná lní. Věnoval značné úsilí konstrukci psychom et r ic ky ově
řených testů, ale zdůrazňoval opětovaně, že jsou v nich skryta mnohá rizika, která 
j e třeba překonávat jejich kontrolou a ověřováním pomocí jiných metod. Toto varo 
váni je dod n es aktu ální - snad dnes ještě ví ce než před 50 léty. Ukázkou promyšle
né komb i nac e kvant it ativních technik zkoumání s jemnou kvalitativní analýzou zís
kaných dat byly Stavělovy studie o li d ských zájmech. 

Po válce se Stavěl stává profesor em teoretick é a obecné psychologie a zahajuje 
cyklus přednášek. Byly vždy pečlivě připraveny, opřeny o kritický rozbor rozsáhlé 
literatury a pod ány přesným a vytříbeným jazyke1n. B yla to šk ola kritick ého myšle
ní, jasného formu lo vání problémů v cel é složitosti a patřičné zdrženlivosti ve vyvo
zování ne·úměrně gener alizovaných obecných závěrů. Odmítal v 50. létech učit po d le 
různých „ Těplovů a Smirnovú" a jeh o kriti cké glosy k těmto učetJnicím byly větši
n ou zcela zdrcující. 

Do důchodu odešel předčasně - někdy kolem roku 1961. Bylo to zčásti z důvodů 
zdra votní ch, al e v pozadí byl tlak polit i cký. Psychologie však zůstala j eho velkou 
lá skcra. Vydal ještě An ti ck ou psychologii a dokázal myšlenky starov,ěkých autorů 
přenášet i do dnešní psychologie . St u dova l současnou literaturu a neustále se za
jímal o etologii . Sl edo1.Jal ve vídeňském rozhlase cyk ly přednášek Lorenze, kterého 



526 I 

vzal ke stáru ~ milost, i jiných autorů, ale většinou u něj převládala skepse. Soudil~ 
že moderní psychologické literatuře chybí důkladná teoretická orientace. 

Jeho druhým zájmem byla hudba. Vytříbený hudební smysl, zkušenost aktivního 
hoilslisty, sbírka gramofonových desek a systematické sledování rozhlasov.ých kon
certů v nočních hodinách mu poskytovaly útěchu i v obtížných sítuacích. I zde se 
prosazoval jeho psychologický zájem. Sledoval nahrávky stejné skladby různými 
interprety a jemnou psychologickou analýzou jejich pojetí skladby se snažil pronik-
nout k pochopení jejich osobností. . 

Dílo profesora Stavěla nebylo rozsáhlé , ale p·ůsobilo vždy jako výzva - k násle
dování či k polemice, byt i se smeknutým klob011-kem v ruce. Mnozí z mé generace 
patří k Stavělovým žákům. Nebyla to škola podle jména, ale podle stylu práce. Ne
vycházeli jsme ze stejných východisek, neřešili stejné problémy ani nevolili stejné 
metody , ale _učili jsme se kritickému myšleni, přesnému vyjadřování, chapání slo
žitosti ps:ycho1ogické problem .atiky a vědomí, že jakékoli v zj ednodušení i rutinerstvi 
povede na scestí. Za tuto zkušenost mu zůstáváme i dnes vděčni. 
, Ale přece se vtírá otázka. Stavěl mnohok r át předstihl svou dobu. O 10 let před

síihl Lorenze v popisu etologického pojmu vtištění. V Hladu předstihl . problematiku 
Q 30 i více Let jak v kritice některých pojmů, tak v pozitivní formulaci otevřených 
problémů. Jeho ú ·vahy o komplexnosti psychodiagnostických postupů se prosadily 
pod heslem multidimensionální d ia gnostiky až mnohem později. A pfece - kdo si 
tyto skutečnosti u nás uvědomil? Co chybělo k tomu , aby se Stavělovo jméno stalo 
světovým? Snad někdy malé poměry, snad nedostatek kontaktů se světem, snad 
válka, která zbrzdila rozběh celé generace, snad nedostatek důvěry ve vědu malého 
národa , snad i malá motivace publikovat a snad i nesm írná kritičnost k sobě (ale 
i k jiným autoritám). Snad zde plyne další poučení: potřebujeme více sebevědomí 
Při hledání cest, jak alespoň v některých tematických okruzích konkurovat světové 
vědě. Snad návrat do Evropy nebude jen nápodobou, ale prosazením na:šich zku
šeností a výsledků. 
Stavělův život se uzavřel před 5 léty. V mnohém byl nenapodobitelný, ale v mno

hém je stále inspirativní. Přál bych si, aby u něj hledala poučení i generace, která 
se s ním osobně nesetkala. Rozhlédneme-li se, kde všude se dnes u nás psychologie 
uplatňuje, najdeme tam stopy Stavělovy i stopy jeho druhů z generace otců - za
kladatelů. 

V. Břicháček 

(Použit text z nekrologu uveřejněného v Bulletinu Psychol óg v Ceskoslovensku , 1987 , 
1, 55-62.) 


